ГБОУ школа № 7 Красносельского района Санкт-Петербурга
ул. Тамбасова, д. 29, корп. 1, стр. А,
Санкт-Петербург, 198259
тел.: 781-241-75696

ЗАО «Сбербанк – Автоматизированная
система торгов»
Большой Саввинский пер., д. 12, стр. 9,
Москва, 119435
факс: (495) 787-29-98

ООО «ПрофЛЭД Групп»
пр. Нахимовский, д. 32, эт. 6, комн. 34,
Москва, 117218
тел.: +7 (495) 540-41-79

РЕШЕНИЕ
по делу № 44-529/21
о нарушении законодательства о контрактной системе

2

[bookmark: _GoBack]10.02.2021
Санкт-Петербург

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС)
в отсутствие представителей:
ГБОУ школа № 7 Красносельского района Санкт-Петербурга (далее – Заказчик, Уполномоченный орган) при надлежащем уведомлении о месте и времени заседания комиссии УФАС;
ООО «ПрофЛЭД Групп» (далее – Заявитель) при надлежащем уведомлении о месте и времени заседания комиссии УФАС;
рассмотрев жалобу Заявителя (вх. № 3711-ЭП/21 от 04.02.2021) на действия ГБОУ школа № 7 Красносельского района Санкт-Петербурга (Заказчик) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения открытого конкурса в электронной форме на совершение действий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов (извещение № 0372200001521000001) (далее – аукцион), а также в результате проведения внеплановой проверки на основании п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении аукциона размещено 14.01.2020 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС), номер извещения 0372200001521000001. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 062 852,92 рубля.
В жалобе Заявителя указывает на неправомерные действия Заказчика, нарушающие, по мнению Заявителя, требования Закона о контрактной системе, по основаниям, изложенным в жалобе.
Рассмотрев жалобу, Комиссия УФАС пришла к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 36 Закона о контрактной системе, заказчик вправе отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по одному и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок. После размещения в единой информационной системе извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать конверты с заявками участников закупки или открывать доступ к поданным в форме электронных документов заявкам. В этом случае заказчик не позднее следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) обязан внести соответствующие изменения в план-график.
Согласно п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе, при выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
Как установлено в ходе заседания Комиссии УФАС, закупка отменена, соответствующее извещение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 01.02.2021 №ИО1 размещено в ЕИС 01.02.2021 16:10 (МСК)
При установленных обстоятельствах, на дату заседания Комиссии УФАС нет предмета для рассмотрения жалобы по существу в данной части.

Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 36, 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ПрофЛЭД Групп» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня принятия.